Post quarum literarum presentationem & re-
ceptionem, ut præmittitur, reuerendus idem magi-
ster Geraldus mandauit & fecit ibidem, presentibus
infra-scriptis testibus per me subscriptis notarium
legi quasdam alias literas apostolicas in chordula
canapis more Romana curia iuxta modum præta-
ctum bullatas: in quibus sibi, ut prima facie appa-
rebat, mandabatur quod certas a præfato domino
Rege promissiones, iuramenta, & concessiones reci-
peret iuxta earundem literarum apostolicarum con-
tinentiam & tenorem. Quarum literarum aucto-
ritate dictus magister Geraldus ibidem secundum
formam mandati huiusmodi super præstandis & faci-
endis prædictionibus, iuramentis, & concessionibus
eiusdem prædictum dominum Regem attentius requi-
siuit. Qui quidem dominus Rex ad requisitionem
huiusmodi ibidem in instanti reuerenter & deuote
in manibus antedicti magistri Geraldus de Magnaco,
supradicti domini Papa, successorum suorum, sacro-
sanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesiæ & sedis Apo-
stolicæ nomine recipientis, omnes & singulas præmis-
siones, iuramenta, & concessiones infra-scriptas sigil-
latim & specificè, tactis corporaliter sacrosanctis
euangelijs, renouauit, fecit, præstitit, approbauit,
ratificauit, & confirmauit per omnia in hac ver-
ba.

Sanctissimo c in Christo patri & domino suo
domino Clementi, sacrosanctæ Romanæ ac vniuersa-
lis ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia
Romanorum Rex semper Augustus, & Boemia Rex
cum reuerentia debita, & deuota, pedum oscula beato-
rum.

3 Summis & feruentibus desiderijs in spiritu
humili cupientes sanctitatis vestræ pedibus, &
Apostolicæ sedi toto corde & animo zelum no-
stræ reuerentiæ, fidei, et deuotionis offerre,
vestris sanctis dispositionibus, monitis, exhor-
tationibus, & mandatis nos pro totis viribus
Annal. Eccl. Tom. XVI.

coaptando reuerenter & deuote, in manibus di-
creti viri magistri Geraldus de Magnaco archidia-
coni de Balthesio in ecclesia Constantiensi capel-
lani vestri vestro, sanctæ Romanæ ac vniuersa-
lis ecclesiæ, & sedis Apostolicæ nomine, de man-
dato vestro speciali eidem super hoc facto reci-
pientis, promissiones, iuramenta, & concessiones
omnes, & singulas infra-scriptas sigillatim &
specificè, tactis sacrosanctis euangelijs, renouaui-
mus, & renouamus, fecimus & denuo facimus,
præstitimus & præstamus, approbauimus & ap-
probamus, ratificauimus & ratificamus. Et pri-
mo facimus, præstamus, concedimus, & promit-
timus omnia iuramenta, omnes obedientias,
promissiones, concessiones, donationes, rati-
ficationes, confirmationes, & cætera omnia,
quæ clara memoria dominus Henricus vltimus
Imperator auus noster per se vel per alium seu
per alios fecit, præstitit, promisit, concessit, &
confirmauit: nec non & omnia alia iuramenta,
obedientias, promissiones, concessiones, dona-
tiones, ratificationes, & confirmationes, & cæ-
tera omnia, quæ olim electi in Reges Romano-
rum & assumpti ad imperium, siue etiam non
assumpti, siue antequam assumerentur siue
post, per se vel alios summis Pontificibus, & sanctæ
Romanæ ecclesiæ, seu eorum alteri per se vel per
alios reperitur suis temporibus præstitisse, fe-
cisse, & confirmasse, seu quomodolibet conce-
fisse. Item omnes processus factos, & quaslibet
sententias latas, & quæcumque alia, quocumque
nomine censeantur, Romæ seu vbiicumque alibi
gesta per Ludonicum de Bauaria, per ecclesiam
de hæresi & schismate iusto iudicio condemna-
tum, ac priuatum omni iure, si quod per ele-
ctionem in Regem Romanorum de ipso factam ei
fuerat acquisitum, seu per alios eius nomine vel
auctoritate sub imperiali titulo, quem sibi inde-
bite usurpauit; nec non & omnia, quæ per se
vel alium in Italia fecit seu gessit, etiam sub rega-
li nomine, & cætera etiam omnia vbiicumque
gesta ab eo per se vel alium, quæ ex defectu iuri-
sditionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla
esse ac cassa & irrita pronuntiamus & declaramus:
illa etiam, quatenus processerunt de facto, annul-
lamus, & penitus in his scriptis reuocamus.

Item promittimus, & ad sancta Dei euan-
gelia corporaliter per nos tacta iuramus, quod
non occupabimus, nec recipiemus, nec acquire-
mus, nec quouis modo usurpabimus Romam
aut prouincias, ducatus, marchionatum Ane-
nitianum, Ferrariam, ciuitates, oppida, castra,
terras alias, seu territoria vel loca ecclesiæ Ro-
manæ, seu ad ipsam mediate vel immediate
spectantia, in Italia vel vbiilibet extra Italiam,
sicut est comitatus Venayfisi, qui ad Romanam
ecclesiam pleno iure noscitur pertinere, & plura
etiam alia ad eandem ecclesiam pertinentia,
extra Italiam constituta: & specialiter nec regna
Siciliæ, Sardinia, & Corsica, quæ de dominio
directo iure & feudo eiusdem Romanæ ecclesiæ
esse noscuntur; nec alia feuda, retrofeuda, seu
qualibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate
vel immediate spectantia: nec iura, personas,
vel res aliquas in eisdem: nec aliquibus inuaden-
tibus seu occupantibus, vel quomodolibet usur-
pantibus, seu inuadere, occupare, vel quomo-
dolibet usurpare attentantibus seu volentibus
prædicta regna Siciliæ, Sardinia, vel Corsica,
seu Romam aut prouincias, ducatus, marchio-
natus, comitatus, Ferrariam, ciuitates, oppida,

Ve rata
habita a
Carolo cõ
uenta cõ
Clem. VI.

Præstita
olim a Cē
saribus la
cramenta
corrobera
ta.

Et edita
in Lud-
Bau. con-
firmata.

Rescissa
omnia ei-
gesta.

Sponsio
Caroli de
pontificia
ditione si-
bi non ar-
roganda.

castra, terras alias, seu territoria vel loca ecclesie Romana, seu ad ipsam ecclesiam mediate vel immediate spectantia, siue sint intra Italiam, siue extra Italiam, seu aliqua prædictorum, adhærebimus, nec ipsis etiam dabimus aliquam qualiter auxilium, consilium, vel fauorem: quinimmo quoscumque inuadentes, occupantes, seu quomodolibet vsurpantes, seu inuadere, occupare vel vsurpare volentes, vel attentantes dicta regna Sicilia, Sardinie & Corsicæ, & urbem Romanam, & ducatus, marchionatus, comitatus, prouincias, Ferrariam, ciuitates, castra, & terras, seu quæuis alia loca Romana ecclesie vel aliqua ex eisdem retrahemus & impedimus pro posse nostro, eisdem nos cum armis opponendo: & ne conatus talem effectum habeat cum tota potentia nostra resistendo: ac vobis & ecclesie Romanae pro defensione regnorum, prouinciarum, terrarum, & locorum prædictorum contra quoscumque occupatores, inuasores, & vsurpatores, seu occupare, inuadere, vel vsurpare attentantes fideliter assistendo.

4. Nec dabimus, nec concedemus vllò vnquam tempore in perpetuum vel ad tempus aliquid de prædictis sub colore, conditione, vel titulo quibuscumque: quodque prædictam Romanam ecclesiam, aut vos dominum nostrum Papam, seu successores vestros, vel officiales, ministros, vassallos, & subditos vestros non inquietabimus, vel quomodolibet molestabimus in dictis regnis Sicilia, Sardinie & Corsicæ, nec in vrbe Romana, terris, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, ciuitatibus, castris, oppidis, & alijs terris & territorijs supradictis, seu aliquo prædictorum: sed nec etiam ratione quorumlibet delictorum vel excessuum, in locis eisdem commissorum vel committendorum aliquem vel aliquos puniemus, vel alias persequemur, nisi hoc ad nos de iure pertineret ex alia ratione quam territorij, cum territorij ratione hoc ad Regem vel Imperatorem Romanorum, quantum ad loca prædicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu promittimus & iuramus vt supra, quod tales contra iustitiam non grauabimus, nec eis in casu etiam aliquo Reges prædictorum regnorum, aut ministros, vassallos, & subditos eorundem in regnis prædictis, seu pro eis vel qualibet eorum, parte aliquatenus molestabimus.

Nec aliquod dominium, iurisdictionem, superioritatem, seruitutem, potestariam, capitaneatum, vel aliud officium, quocumque nomine censeatur, accipiemus vel vendicabimus, vel per nos vel per alios exercebimus in prædictis Roma, regnis, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, ciuitatibus, oppidis, castris, villis, terris, & territorijs supradictis, vel in aliquo de eisdem; nec etiam fidelitatem, recognitionem, vel aduocationem aliquam quouis modo recipiemus per nos, vel alium seu alios pro seu in Roma, regnis, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, ciuitatibus, oppidis, castris, locis, terris, & territorijs supradictis, vel pro aliquo eorundem: nec etiam pro quibuslibet rebus vel iuribus in præmissis Roma, regnis, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, ciuitatibus, oppidis, castris, locis, terris, & territorijs supradictis, vel in eorum aliquo seu aliquibus pertinentijs constitutis; etiam si nobis a quibuslibet communitatibus vel personis singularibus offerrentur: nec ius etiam

aliud qualecumque vendicabimus, acquiremus, vel occupabimus, seu quomodolibet per nos vel alium seu alios vsurpabimus, recipiemus, vel exercebimus: nec concedemus etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, Venaysino, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, ciuitatibus, oppidis, castris, locis, & territorijs supradictis, vel in aliquo de eisdem; & specialiter in prouincijs, ciuitatibus, terris, & locis expressis in quibusdam literis dicti quondam Henrici Imperatoris, quarum tenor inferius est insertus.

5. Ad euitandum quoque occasionem veniendi contra prædicta vel aliquod prædictorum, promittimus vt supra, quod ante diem nobis pro coronatione nostra imperiali præfigendam non ingrediemur urbem Romanam: quodque eadem die, vero & legitimo impedimento cessante, imperialem recipiemus coronam; & quod siue illa die, siue vere & legitime impediti die alia dictam recipiemus coronam, ipsa die, qua coronam huiusmodi receperimus, dictam urbem, vero & legitimo impedimento cessante, inde exhibimus cum tota etiam, quantum in nobis fuerit, gente nostra: & cessante etiam impedimento legitimo, continuatis moderatis diatris extra totam terram Romanæ ecclesie nos recto gressu transferemus versus terras imperio subiectas, nunquam postmodum ad Urbem, regna prædicta Sicilia, Sardinie & Corsicæ, prouincias, ciuitates, vel alias terras Romanæ ecclesie, nisi de speciali licentia sedis Apostolicæ, accessuri. Iuramus quoque super sancta Dei euangelia, per nos corporaliter manu tacta, quod super his vel eorum aliquo nullum impedimentum fingemus aut præstabimus, aut fingi, aut præstari per alium vel alios, quantum in nobis fuerit, permittemus. Item promittimus, quod contra prædicta vel eorum aliquod nullatenus per nos vel alios veniemus: & si contrarium quouis modo contingeret fieri per nos vel alios nostro nomine quancumque, statim cum hoc ad nostram notitiam deductum fuerit, illud reuocabimus, & faciemus, quantum in nobis fuerit, effectualiter reuocari, & pro non factis volumus & decernimus haberi & etiam reputari.

Item si per præfatam quondam Henricum Imperatorem auum nostrum, vel per iam dictum Ludouicum, seu per quemcumque alium, seu alios ipsorum vel alterius eorum nomine seu auctoritate aliqua sententiæ fuerint promulgatæ, seu processus aliqui facti, seu arrestationes personarum aut rerum, vel aliqua ad iurisdictionem, pertinentia attentata in Roma, regnis, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, ciuitatibus, mediate vel immediate subiectis; illa omnia decernimus, & in his scriptis pronunciamus esse nulla: quodque si aliqua fidelitates, homagia, obedientiæ, recognitiones, donationes, aduocationes, occupationes, seu concessiones qualescumque a prædictis Henrico & Ludouico, vel eorum altero per se vel alium seu alios factæ fuerint vel receptæ pro Roma, regnis, prouincijs, ducatibus, marchionatu, comitatibus, ciuitatibus, oppidis, castris, locis, terris, & territorijs supradictis vel eorum aliquo, vel pro quibuslibet rebus vel iuribus, in eis vel sub eis etiam constitutis, a quibuscumque vniuersitatibus, vel personis singularibus quouis modo; illa omnia fore nulla pronuntiamus, & quatenus processerunt de facto, totaliter reuocamus, & etiam pro non factis volumus et decernimus haberi.

Non affectandis Sicilia, Sardinia, & Corsica.

Nō occupando vllò in terris eccl. magistratū.

De episcopo diocesis Urbis et dem die qua facta fuerit ista gne aug. Hale.

Conu. dis Henrici ci. au. imp. t. entij.

Item promittimus & iuramus, quod quancumque in Lombardiam & Tusciam vel eorum alteram aliquem vel aliquos mittemus pro terris & iuribus imperij gubernandis, quoties illum vel illos transmittemus, faciemus eum & eos iurare, vt adiutor vel adiutores domini Pape sint ad defendendum terram S. Petri & Romanæ ecclesiæ secundum suum posse. Item promittimus & iuramus, vt supra, quod omnia & singula suprascripta & infrascripta per nos promissa, & per nos præstito iuramento vallata, bona fide & inuolabiliter obseruabimus, faciemus, & implebimus, & integraliter attendemus iuxta præsentium continentiam & tenorem. Et nihilominus ipsa omnia & singula post inunctionem, consecrationem, & coronationem imperialem infra octo dies inunctionem, consecrationem, & coronationem eandem immediate sequentes pro maiori firmitate omnium prædictorum ipsa omnia & singula ratificabimus, & renouabimus singulariter & expresse: & super præmissis omnibus & singulis dabimus literas nostras quadruplicatas eiusdem tenoris patentes & sufficientes, imperialis maiestatis typhario communitas. Item supra sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuramus, quod nullam omnino promissionem, nullum pactum, nullumque iuramentum, nec aliquid aliud faciemus, per quod præmissis vel eorum alicui possit in aliquo quomodolibet derogari. Et nihilominus super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuramus, præmissa omnia & singula nos facturos & completuros, & nullo vnquam tempore per nos vel alios contra illa vel aliquod de illis venturos: &, si (quod absit) contigerit nos facere, dicere, promittere, vel iurare aliqua vel aliquod, quæ præmissis vel eorum alicui possent quomodolibet obuiare, vel nos vel aliquem ad aliquod secus agendum inducere, vel nobis occasionem agendi contra prædicta vel eorum aliquod quomodolibet ministrare; nihilominus illis nequaquam obstantibus prædicta omnia & singula complebimus & inuolabiliter obseruabimus, & ad ea complenda & inuolabiliter obseruanda ex promissionibus & iuramentis præmissis semper nos volumus remanere efficaciter obligatos. Et ex nunc etiam attestamur & protestamur, nos velle & intelligere, præmissa omnia & singula sic exclusa fore ab omnibus factis & promissionibus ac iuramentis specialibus & generalibus, per nos quomodolibet faciendis, per quæ præmissis vel eorum alicui possent quomodolibet derogari, quod illorum prætextu vel occasione nobis nullo modo liceat, licereue possit mutare aliquid in præmissis, vel facere contra ea vel aliquid de eisdem. Promittimus etiam bona fide, quod intrusos in ecclesijs, infra prædicta regnum & imperium consistentibus, & qui eas contra ius & libertatem, superioritatem & auctoritatem Romanæ ecclesiæ detinent occupatas, vel detinuerint in futurum, si super hoc per vos dominum nostrum Papam, vel sedem Apostolicam fuerimus requisiti, expellemus & pro posse faciemus expelli de illis: & prouisos per sedem Apostolicam iuuabimus, & faciemus iuuari, vt ad ecclesias, quibus de eis per sedem Apostolicam prouisam est, vel fuerit in futurum, realiter admittantur, suisque iuribus libere vti possint. Tenor autem suprascriptarum literarum quondam Henrici Imperatoris sequitur sub his verbis.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo

Clementi, sacrosancta Romana ac vniuersalis ecclesia summo Pontifici Henricus, diuina fauente clementia, Romanorum Imperator semper Augustus cum reuerentia debita pedum oscula beatorum:

Dudum antequam susceperimus imperij diadema in humilitatis spiritu &c. [Repetendæ eæ non videntur, cum ipsas in superiori tomo, dum ageremus de Henrico, attulerimus a. Confirmatisque singulis sponsonibus in ijs contentis; subiungit Carolus].

6 Item nos Carolus Rex Romanorum prædictus, quia per claræ memoriæ Henricum vltimum Imperatorem auum nostrum seu auctoritate ipsius plures processus facti fuisse, & etiam plures sententiæ capitales, & proscriptiones bonorum, & aliarum poenarum & multarum diuersarum inflictiones diuersis temporibus promulgatæ fuisse dicuntur tam contra claræ memoriæ Robertum Regem Siciliae, quam contra quondam Ioannem ducem Duratij Regis eiusdem germanum, ac etiam contra vassallos et alios eidem Regi immediate vel mediate subiectos regni Siciliae, et comitatus prouinciæ, et aliarum terrarum Regis eiusdem, quam contra nonnullos ciues et incolas ciuitatis Romanæ; nec non contra ciuitates et commune Florentiæ, ac potestates, capitaneos, officiales, ministros, et nonnullas singulares eiusdem ciuitatis personas, ac etiam contra alias ciuitates et loca, et contra nonnullas personas singulares, quæ quidem ciuitates et personæ tempore dicti Henrici adhæserunt Regi præfato; omnes huiusmodi processus et sententiæ propter quoscumque etiam et qualescumque excessus, inobedientias, rebelliones, et iniurias ipsi processus facti et sententiæ promulgatæ fuerunt, quatenus processerunt, renouamus et eos et effectum eorum annullamus, et tollimus in totum: et quidquid etiam ex eis secutum est, vel ob eos, et insuper omnes excessus, rebelliones, inobedientias, iniurias, et offensas, qui vel quæ commissi seu commissæ fuerunt per Regem et alios suprascriptos vel ipsorum aliquem vel aliquos, et per ciuitates, communitates, et loca prædicta in partibus Italiae contra præfatum Henricum vel suos officiales, seu contra imperium quouis modo, in quantum processerunt et ad nos et imperium pertinere possunt; remittimus et tollimus, et penitus abolemus, et in integrum aduersus prædicta restituumus omnes et singulos suprascriptos, ac ciuitates, communitates, et loca prædicta sic, quod illorum occasione vel causa ipsi vel successores eorum non possint per nos aut nostros quoscumque successores, vel per alios nostro vel eorundem successorum nomine vlllo vnquam tempore impeti, seu inquietari, vel etiam quomodolibet molestari: nec successores dicti Regis Siciliae ratione vel occasione cuiuscumque commissio- nis, confiscationis, seu incurfus, seu ex quauis alia causa pro præterito tempore super comitatibus Prouinciæ, Forcalquerij, et Pedemontis inquietabimus, molestabimus, nec aliquid ius in eis vel aliquo eorum vendicabimus ob præmissa vel aliqua eorundem.

Item ob reuerentiam vestri domini nostri Papæ, & propter etiam bonum pacis, vobis domino nostro Papæ concedimus irrenouabiliter, & damus per præsentem plenam & liberam potestatem, quitandi & remittendi omnibus ciuitatibus & communitatibus quorumcumque; locorum omnium partium Italiae; nec non & quibuslibet personis singularibus partium earundem, cuiuscum-

D d 2 que

Hand
Promissa
ab Henr.
Imp. repe-
rita a Ca-
rolo.

a Annal. to
xv. ann.
Chr. 1313
n. 40.

Edicta
Caesarea
in Guel-
phos reu-
cata.

Prouincie
Pedemont-
isque co-
munitatibus
consulti.

Condo-
nata Pon-
tifici acco-
pte ab ei-
sequacibus
iniuria.

Contra-
rium his
iuramentum
non
conceptu-
m se pro-
mittit Ca-
rol.

Intra-
muros
electum
u.

que status aut conditionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobedientias, & offensas commissas hactenus quodcumque & quomodocumque contra imperium & Reges ac Imperatores Romanorum, seu officiales, ministros, vel gentes eorum, ac etiam processus quoscumque & sententias inde secutas, quatenus ad Reges & Imperatores eosdem, qui fuerunt pro tempore, pertinuit cognitio & punitio prædictorum, & ad nos illorum prosecutio iuri regni vel imperij poterunt pertinere, tollendi, cassandi, reuocandi, & totaliter annullandi; pœnasque quaslibet corporum & bonorum, multas etiam & infamias a iure vel homine illorum excessuum occasione vel causa inflictas, vel infligi possibiles in futurum remittendi & penitus abolendi, & contra prædictos excessus, processus, sententias, pœnas, & infamias huiusmodi in integrum restituendi, & alias de illis & saper illis omnibus & singulis, quodcumque & quomodocumque vobis placuerit in simul vel diuisim per vos vel alium ordinandi, & disponendi alte & basse pro libito voluntatis quidquid placuerit vestræ sanctitati, & hoc in scriptis vel sine scriptis, nobis etiam absentibus & non vocatis, nec alio quocumque pro nobis nec etiam requisitis. Ratum quoque & gratum per nos, & pro successoribus nostris habituri promittimus quidquid super præmissis, & eorum quolibet per sanctitatem vestram remissum, sublatum, cassatum, annullatum, reuocatum, restitutum, & abolitum fuerit, vel quomodolibet ordinatum: & super hoc sufficientes iuxta voluntatem vestram patentes vobis concedemus literas nostro munitas sigillo quoties per vos super hoc fuerimus requisiti. Potestatem autem præmissam durare volumus per annum integrum, computandum a tempore, quo potestatem huiusmodi vobis concesserimus, & nos eisdem concessionis potestatis literas fecerimus assignari: eo tamen adiectione, quod si post approbationem prædictam, durante anno prædicto, illi vel aliqui ex eis, de quibus præmittitur, nobiscum amicabiliter conuenirent, possimus eis vel pro eis remissionem ac alia prædicta facere, concessione sanctitatis prædictæ super his facta nequaquam obstante: quæ tamen in suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxerimus ordinandum.

Ab eo ap6
gifice rata
habenda.

7 Item cum, sicut est per diuersas orbis partes longe lateque diffusum & notum, ac etiam diuulgatum, Ludouicus de Bauaria propter multiplices graues, execrabiles & enormes, atque notorios eius excessus, offensiones, iniurias, rebelliones, contumacias, & contemptus, ac hæreses & schismata, aliaque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum, ac exigentibus suis demeritis & culpis horrendis, fuerit & sit per sedem Apostolicam pluribus varijs, & diuersis excommunicationum et anathematum, ac alijs pœnis et sententijs innodatus, ac omni iure, si quod vnquam sibi in regno et imperio Romanorum competere potuisset, nec non omniuis feudis, quæ tunc a Romana vel alijs ecclesijs vel dicto imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarix, ac etiam bonis alijs suis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus, priuatus perpetuo, iustitia suadente, ac de hæresi et schismate et alijs diuersis criminibus et excessibus condemnatus, ac hæreticus et schismaticus publice nuntiatus; et propterea in pœnas et sententias diuersas tam in processibus dictæ sedis huiusmodi

occasione habitis contra eum contentas, quam in iure contra tales inflictas incidisse, et eas omnino incurrisse sit et fuerit declaratus, ac etiam Christi fidelibus expositus impugnandus; nos tanquam deuotus sanctæ Romanæ ecclesiæ filius verusque cultor catholicæ fidei, obstinatam et perniciosam nimiam Ludouici præfati pertinaciam, et perfidiam abhorrentes, et consultius attendentes processus sedis eiusdem, vt præmittitur, habitos contra eum; et considerantes etiam, quod hæretici et schismatici sunt a catholicis pro viribus expugnandi, et quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hæreticis vel schismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes, vel ligas aliquas facere vel habere; ob zelum Dei et eiusdem fidei, ac ad honorem ipsius sanctæ Romanæ ecclesiæ matris nostræ, et ob deuotionem, quam habemus ad ipsam, ac etiam conscientia merito nos urgente intendentes; Ludouicum præfatum iuxta ipsorum processuum seriem, prout nobis erit possibile, impugnare bona fide promittimus, & ad sancta Dei euangelia per nos corporaliter sponte tacta iuramus, quod quandiu idem Ludouicus in huiusmodi perfidia, hæresi, schismate, pertinacia, excessibus, & criminibus permanebit; & quandiu subiacebit pœnis & sententijs supradictis, & quandiu erit extra gratiam dictæ sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, pactionem, colligationem, vel ligam cum eo faciemus: & si aliquas hactenus fecissemus, eis de cætero non vtetur.

De edictis
Pontificis
in Ludouici
mandatis
dis opet.

Item promittimus & iuramus, quod nullam parentelam, consanguinitatem, vel affinitatem cum Ludouico præfato, nec matrimonium, vel sponsalia aliqua, aut parentelam, consanguinitatem, vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus ab eodem Ludouico per masculinam vel femininam lineam descendentibus contrahemus Romano Pontifice inconsulto, & absque ipsius sedis licentia speciali: nec eidem Ludouico consilium, auxilium, vel fauorem impendemus per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte: quinimmo eundem Ludouicum iuxta eorundem processuum continentiam totis nostris viribus impugnabimus & persequemur, & super his faciemus totaliter, realiter, & efficaciter posse nostrum. Quæ quidem omnia & singula ex causis prædictis, & ob eas modo prædicto recta & pura fide, sine omni dolo & fraude promittimus, & ad sancta Dei euangelia corporaliter sponte tacta iuramus, nos efficaciter seruaturus & completuros toto posse: & quod contra præmissa vel eorû aliqua per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio vel colore, nullatenus veniemus. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ & sedis Apostolicæ & Romanorum Pontificum securitatem atque cautelam præsentis scribi literas, & regix maiestatis sigillo fecimus communiti; promittentes & obligantes nos cum omni efficacia & effectu, quod post imperialis diadematis coronationem susceptam prædicta omnia ratificabimus, confirmabimus, & recognoscemus, & faciemus & seruabimus atque iurabimus: & de supradictis omnibus infra octo dies nostras patentes dabimus literas quadruplicatas, harum seriem continentes, ad perpetuam rei memoriam, & ad securitatem & cautelam vestram & successorum vestrorum, & sanctæ Romanæ ecclesiæ & sedis Apostolicæ impe-

Nulla di
eo fides
affinitate
ue iungit
dis.

Confir
mandi
person
post
ptum
gustat
signe.

ialis maiestatis typario communitas. Datum Tridenti v. kal. maij anno Domini MCCCXLVII. regnorum vero nostrorum anno I.

Quibus quidem promissionibus, iuramentis, & concessionibus, nec non omnibus alijs & singulis supra scriptis per presatum dominum Regem, ut praemittitur, sigillatim & specificis, tactis corporaliter sacrosanctis euangelijs, renovatis, factis, praestitis, approbatis, ratificatis, & confirmatis, & per supradictum magistrum Geraldum ab eodem D. Rege receptis; idem magister Geraldus de praestatione ac receptione huiusmodi, nec non de supradictarum literarum approbationis praesentatione, ac praemissis omnibus & singulis per me subscriptum notarium fieri sibi petijt publicum instrumentum, quod etiam sui sigilli munimine mandavit & fecit roborari. Actum Tridenti in castro episcopali boni consilij in superiori episcopali camera eiusdem castri anno, indictione, die, mense, & pontificatu, quibus supra, &c. Addita sunt procerum, qui testes adhibiti fuere, nomina. Contenta superioribus Caroli literis ab eodem post acceptum augustale insigne confirmata fuisse, inferius visuri sumus.

8 Accesserat Carolus Romanorum Rex, cum arcana Viennae mense februario cum Ludouico Rege Vngariae genero & Alberto duce Austriae, (ad quem extant Clementis hortatoriae literae a, vt Carolo creato Romanorum Regi atque a sede Apostolica confirmato adhæresceret) colloquia habuisset b, Tridentum magno instructus exercitu, vt Ioanni fratri, quem adeptis regnis crearat marchionem Moraviae c, Tirolensem comitatum assereret d, quem materno iure illi debitum contendebat: redactisque in suam potestatem nonnullis arcibus, Tirolum obsidione cinxit. Imminente vero Ludouico iuniore, Brandeburgensis marchionatus ac Bauariae viribus succincto, partim illius metu, partim ob annonae penuriam post nonnulla leuia conferta praelia abcessit, inque Bauariam inferiorem mense iulio irripit, quam ferro flammaque scedavit e cum Ludouicus Bauarus senior ex arcano cum Nicolao Laurentio, qui Romae tyrannidem cum tributariae potestatis insignibus corripuerat, iniusta foedera ad Siciliam, ex Regis Andreae nece fluctuantem, vni ex filijs armis comparandam agitare f. Ex quo constat quam imprudenter Ludouicus Vngariae Rex cum Bauaro ad vlciscendam fraternam necem contra pontificia monitiones iniret: quem enim ad subiiciendam sibi Siciliam armorum socium sperabat, hostem erat experturus, ni Bauari consilia mors oppressisset. Sublatum quidem hoc anno Ludouicum Bauarum ex literis Clementis idibus nouembris datis constat quibus Vlrico episcopo Constantiensis de illius interitu certiore se factum testatur g, additque pluribus malis finem impositum.

9 Exercuit apertam in eo principe diuina iustitia vindictam ob improvisum mortis genus, de quo sapius illum Romani Pontifices praemonuerant. Et quidem Ioannes XXII. h vel potius Christus tredecim iam ante annis vicarij sui orationibus ad poenitentiam, intentato repentinae mortis terrore, maturandam vocabat: Attente recogita, quanta tua menti infundetur iucunditas, dum infra claustra tui reuolues peccatoris, quod te cum tanta multitudine tibi adhaerentium de inimici eripueris faucibus, quantoque securius in die tremendi iudicij ante tribunal Christi recepturus pro meritis poteris comparere: & aduerte proinde si quod con-

cepisse diceris, sed parum usque nunc produxeris, cum quanto tremore cum tibi adhaerentibus, quorum damnationis actor extiteris, comparere poteris; quantisque poenis interminabilibus tam pro tuis, quam ipsorum erroribus merearis te affligi. Rumpere itaque moras, & fac cito quod diceris concepisse. Quid tardas ipsum, quem iam concepisti, spiritum parturire salutis? Nil mortalibus est morte certius vel incertius hora mortis. Noli, quae sumus procastinare ulterius, nec de die in diem differre tanta salutaris inspirationis parturire spiritum, NE SVBITO IRA DEI IN TE DESAECIAT, ET EXTINCTO SPIRITU IN VINDICTAE TEMPORE TE DISPENDAT, &c. Dat. IV. kal. iul. an. MCCCXLVII.

Iniecerat illi etiam sapius Benedictus XII. virtutum laude praclarissimum improuisa mortis metum, vt ad conuersionem accelerandam alliceret, illumque ante octo annos huius salubribus monitis instruxerat: Tibi consulimus, & paternis exhortationibus & salutaribus monitis suademus, quatenus diligenter considerans vias tuas malas, & dum tibi vitae tempus superest, ab eis conuertere, & ad vias rectas dirigere non differas gressus tuos, vt possis illa verba prophetica dicere Domino: Cogitavi vias meas, & conuerti pedes meos in testimonia tua; non solum saepe, sed sapius intra tua praecordia reuoluendo, quod moriturus es, & tibi, qui iam in annos processisti plurimos, mortis terminus appropinquat, & ignoras penitus dies mortis. ET QUID ETIAM, SI (QUOD ABSIT) TE CONTINGERET INTALI STATU ET CVM TALIBVS OPERIBVS TERMINVM CLAUDERE VITAE TVAE, EXINDE CVM TE TVA SEQUERENTVR OPERA REPORTARES? PROFFECTO NIHIL ALIVD NISI POENAS CRUCIATVS PERPETVI, ET TORMENTA, &c. Dat. Auis. x. kal. febr. anno v.

Non defuerat apostolico muneri Clemens VI. praedecessorum exemplo in eo ad Christianam poenitentiam, obiecta improuisa mortis formidine prouocando: cumque durum peccus mollire non potuisset, demum illum horrenda, hac comminatione, ex hypothesi nempe, quod non ad Deum conuertetur, frequentato in scriptura sacra loquendi more, superiori anno perculerat. VENIAT EI LAQUEVS QVEM IGNORAT, ET CADAT IN IPSVM: SIT MALEDICTVS INGREDIENS, SIT MALEDICTVS EGREDIENS. Quam quidem sententiam non cecidisse irritam, orbis expauit. Quis enim funestior laqueus esse possit, quam repentina mors, quae peccatorem, quasi iniecto laqueo hominum aspectum fugientem, praefocauit? Quis ingressus egressusque tristior fingi queat, cum egressus domo & ingrediens agrum, non saluti animae, sed ferarum venatui intentus, repente sit raptus ad diuinum tribunal? De quo hac ad Bertrandum tit. S. Marcelli presbyterum Card. Apostolicae sedis in Siciliae regno legatum scripsit Pontifex b: Credimus ad tuam notitiam perductum, qualiter inueteratus ille dierum malorum Bauarus, hostis Christi & eiusdem ecclesiae, subitanea morte de medio sit sublatu: ex cuius subtractione charissimi in Christo filij nostri Caroli Regis Romanorum illustribus speramus, auctore Domino, negotia prosperari. Dat. Auis. id. nouembris anno VI. Mortis genus breuiter attingit Albertus Argentinensis c: Eodem, inquit, anno princeps Ludouicus in venationibus orsi in siluis iuxta Monachum paralyssi percussus, de equo corruens expirauit anno Domini MCCCXLVII, quinto idus octobris anno regni sui trigesimo tertio finito minus octo diebus, imperij vero decimonono. Describit fusius eandem mortem Rebdorfius d

Predicta a Ioanne XXII. ea diuina vltio.

Alia a Benedicto eadem signficata oracula. a Ben. 10. 5. ep. fecr. 392. annal. 10. xv. an. 1339. n. 5.

Minus Clementis in Ludou. non irritae

b To. 6. ep. fecr. 835.

c Alb. Arg. in chron.

d Rebdorf. in annal.

diuinæq; vltioni Ludouici flagitijs exasperata tribuit: Eodem, inquit, anno v. idus octobris prædictus Ludouicus, de ciuitate sua Monacho Frisingensis diocesis exiens ad venationem ferarum, in qua temporibus vite suæ delectabatur ultra modum, de mambularis & iucundus, quia vxor sua præscripta sibi peperit infantem, qui adhuc non erat baptizatus, cum insisteret venationi & insideret equo suo, subito apoplexia percussus circa meridiem eiusdem diei cecidit ad terram in medio familiae suæ de equo ad duo milliaria de Monacho, & subitanea morte decessit. Et sic notabiliter diuina plaga interijt, non sine causa, quia aliquot annis ante obitum suum officijs & iudicijs suis præposuit tyrannos & exco-riatores pauperum, minimam iustitiam facientes. In expeditionibus suis permisit terram & pauperes exco-riari. In hospitijs, ecclesijs, monasterijs, secularibus & religiosis prælatibus ipse & filij sui grauissimi fuerunt. Clerum secularem odio cordis habuit, immo expresse pluries dixit, quod si thesaurizaret thesaurum de luto, collegia secularia non fundaret. Et sic non absolutus a sententijs excommunicationis ecclesie, quas Ioannes Papa contra ipsum fulminauit, miserrime expirat, & in parochia B. Virginis in Monacho est sepultus. Hæc auctor, qui alia prætermittit. Sunt qui veneno a Ioanna duciſſa Austria necatum referant. a

IO Aucta est atque amplificata Caroli Romanorum & Boemæ Regis auctoritas ex Bauari interitu, ac fœderata: vrbes plurimæ, quæ antea erant aduersata, agnita iusta illius electione viuo Ludouico celebrata, ab obsequium partim potentia metu, partim religionis studio tædioue censurarum, partim promissis ac spe certatim confluxere. Describit eiusdem Regis progressus, ac virium, & ex affinitatibus principum potentiam Albertus Argentinenſis b: vtque Ratisponæ, Nurembergum, Vvitembergensis comitatus, Bambergæ, Herbipolis, Argentina, vniuersaque Alſatia in eius obsequium procubuerint; tum Bertholdus episcopus Argentinenſis regali iure ab ipso sit indutus, ita enarrat: Argentina etiam honorifice est receptus, ipsum episcopum in gradibus ecclesie indutus regalibus insignibus, habens coronam auream in capite & p̄nam & sceptrum in manibus, de suis regalibus, præstito sibi homagio: solemniter inuestiuit. Gratulatus est VII. id. decembr. Pontifex Carolo ipsum plures vrbes ac populos extincto Ludouico feliciter ad obsequium suum adduxisse, eumque ad res præclare gerendas magis accendit: *Fili charissime acceptabile tempus, quod ille per quem viuis & regnas feliciter & opportune disposuit, prudenter attendens, ad ea, quæ Deo placita & grata cognoueris, & honorem ipsius ecclesie matris tue respiciunt, ac tui status votina pariter incrementa perducant, erige animum, conuerſe studia, & operationes intende: & sic te sub spe diuini auxilij & fauoris accingas, quod dextera Domini actus tuos & opera dirigente, aspera conuertantur in plana, & indirecta qualibet dirigantur.* Addit se ad illius augendas res absoluendorum Ludouici sequacium, vidua filijsque exceptis, quibusdam Germanis episc. prouinciâ contulisse, ad quos extant literæ c; meminitque de his Rebdorfius d: *Post cuius, inquit, obitum, nimirum Ludouici Bauari, Clemens Papa absolutionem sententiarum latorum in fautores & adherentes prædicto Ludouico in Alemannia commisit in solidum dominis archiepiscopo Pragensi & episcopo Babenbergensi: vnde nota, quod absoluendos ab his clericos & laicos inter alia oportebat iurare solemniter ex forma commis-*

sionis data a sede Apostolica, se credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam deponere & alium creare; sed hoc esse hæreticum. Circa hoc vide canonem LXVII. d. cap. Adrian. II. & hæc forma est adiecta propter * pactum Ludouici. Item ex eadem forma oportuit iurare absoluendos, quod deinceps nulli vt Imperatori obedirent, nisi prius foret per ecclesiam approbatus: & hæc forma est adiecta propter diffinitionem principum Alamannia, de qua supra sub isto Ludouico & propter illud, quod notatur in constitutione Clement. de iur. iur. c. Romani super verbo, Reges, vbi glos. & etiam definitio principum loquitur de Rege. Præmonuit etiam Pontifex kal. decembris Carolum a augendarum eius rerum studio, vt cum ex obitu Ludouici Bauari senioris effloresceret in dies eius potentia, in Italiam ad opprimenda nonnullorum consilia, qui ipsum aditu arcere, moliebantur, procurreret.

II Neque prætereundum videtur Pontificem ad eiusdem Regis gratiam Pragensem academiam instituisse b, atque archiepiscopo conferendæ doctoratus laurea ius contulit, vt e subiecto diplomate patet.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Considerantes eximiam deuotionis & fidei puritatem, quam tam ipse Carolus & prædecessores sui Boemæ Reges, quam eiusdem regni incolæ ad sanctam Romanam ecclesiam gefisse, ac ipsi Carolus Rex & incolæ gerere dignoscuntur, feruenti desiderio ducimur, vt regnum ipsum, quod diuina bonitas multitudine populi rerumque copia prædotauit, fiat literarum fertilitate fecundum, ac in eo quemadmodum auri & argenti fore dignoscitur, sic scientiarum præualentiam sit * ... vt viros producat consilij maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus, ac diuersarum facultatum dogmatibus eruditos, sitque ibi fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant vniuersi literalibus cupientes imbui documentis.

His igitur omnibus, & præsertim amcenitatibus ciuitatis præfatæ diligenti examinatione pensatis, ad huiusmodi vniuersalem non solum præmissorum eiusdem regni & regionum circumadiacentium incolarum, sed etiam aliorum, qui de diuersis mundi partibus ad eandem confluent ciuitatem, commodum & profectum paternis affectibus anhelantes, dicti Regis supplicationibus inclinati de fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate statuimus, vt in dicta ciuitate Pragensi perpetuis futuris temporibus generale studium vigeat in qualibet licita facultate: & quod legentes & studentes ibidem omnibus priuilegijs, libertatibus, & immunitatibus concessis doctoribus, legentibus, & studentibus commorantibus in studio generali gaudeant & vtantur: quodque illi, qui processu temporis scientiæ margaritam fuerint in illa facultate, in qua studuerint, affecuti; sibi que docendi licentiam, vt alios erudire valeant ac magisterij honorem seu titulum petierint impertiri, per magistrum seu magistrum illius facultatis, in qua examinatio fuerit faciendæ, archiepiscopo Pragensi, qui est pro tempore, præsententur. Idem quoque archiepiscopus, doctoribus & magistris in eadem facultate inibi actu regentibus conuocatis, illos in ijs, quæ promouendis ad doctoratus seu magisterij honorem requiruntur per se vel alium iuxta modum & consuetudinem, quæ super talibus in generalibus studijs obseruantur, examinare studeat dili-